

# GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 1 szerebie szer 22 mm) 36 gr. W tekście 1 mm w 4 szerebie szer 69 mm) 8.- Zł. Drobne za słowo 24 gr. Pierwsze słowo tłusty druk (najwyżej 3 słowa) 40 gr.

Rok III.

Nr. 282.

Kraków, niedziela 30 listopada/poniedziałek 1 grudnia 1941.

Nadesłane, a nie zamówione przez redakcję rekopiesy będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 zł. z odnośnikiem do domu 5 Zł. Na prowincji dopłata porta. Konto czekowe: Warszawa 658.

## Wielkie straty bolszewików pod Rostowem.

**Przełamanie silnych stanowisk obronnych na środkowym odcinku frontu wschodniego  
Zniszczenie licznych czołgów angielskich w Afryce północnej.**

Berlin, 29 listopada. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje:

Pod Rostowem i w łuku Dońca silne, wspierane przez lotników i czołgi sowieckie kontrataki zostały odparte wśród wysokich krwawych strat dla nieprzyjaciela. Na pojedynczych miejscach frontu walki trwają w dalszym ciągu.

Na środkowym odcinku frontu wschodniego przełamane zostały silne nieprzyjacielskie stanowiska obronne.

Ciężka artylerja armji lądowej zwalczała skutecznie obiekty okrętowe pod Leningradem.

Niezczenie nieprzyjacielskich linii kolejowych było kontynuowane na całym froncie, przyczem nieprzyjaciel poniósł wielkie straty w materiale taborowym. Dzielne i nocne ataki formacji bojowych kierowane były na wojskowe urządzenia w Moskwie i Leningradzie.

W walce przeciwko Wielkiej Brytanji lotnictwo zaatakowało ostatniej nocy urządzenie portowe na południowo-wschodnim wybrzeżu wyspy.

Podczas trwających jeszcze ciężkich walk w Afryce północnej zwłaszcza przy odpieraniu nieprzyjacielskich prób wyłamania się z Tobruku, zniszczone zostały znowu liczne nieprzyjacielskie wozy pancerne. Koncentracje wojsk i kolumny samochodowa nieprzyjaciela na froncie Marmaryki zostały rozbite przez niemieckie formacje nurkowe i myśliwskie.

Podczas próby ataku brytyjskiego lotnictwa na wybrzeże Kanatu zestrzelone zostały cztery nieprzyjacielskie samoloty. Brytyjskie bombowce zaatakowały w nocy na 28 listopada dzielnice mieszkaniowe w Niemczech zachodnich, zwłaszcza w Akwizgranie i w Kolonii, zniszczyły względnie uszkodziły pewną ilość budynków mieszkalnych i spowodowały straty wśród ludności.

W czasie od 16 do 21 listopada sowieckie powietrzne siły zbrojne straciły 168 samolotów, z czego 73 zostały rozstrzelane w walkach powietrznych, a 24 przez artylerję przeciwlotniczą, reszta została zniszczona na ziemi. W tym samym czasie na froncie wschodnim straconych zostało 12 własnych samolotów.

### Zwycięskie akcje lotnictwa niemieckiego.

Berlin, 29 listopada. Lotnictwo niemieckie zniszczyło w ciągu ostatnich 3 dni, tj. od 25 do 27 listopada br. 34 czołgi, 4 zn. pancerna sile bojowa, 1 aką dysponuje sowiecka dywizja piechoty oraz 598 pojazdów, 3 baterie i 7 stanowisk artyleryjskich. W tym samym czasie zniszczyło i uszkodziło ono 121 pociągów kolejowych i 13 parowozów.

Jeżeli przyjmujemy, iż pociąg kolejowy

### Wielka antykomunistyczna demonstracja w Brazylii.

Rio de Janeiro, 29 listopada. W obecności prezydenta republiki, Getulio Vargasa, członków rządu, korpusu oficerskiego, armji brazylijskiej, marynarki i lotnictwa, przed mauzoleum poległych w obronie Brazylii bohaterów w czasie komunistycznej rewolucji w r. 1925, odbyła się doroczna uroczystość, która wobec olbrzymiego napływu delegacji i związków robotniczych nabrała charakteru wielkiej manifestacji antykomunistycznej.

Minister sprawiedliwości, w przemówieniu, wygłoszonym przed grobami poległych, odnowił przyrzeczenia jedności wszystkich Brazylijczyków, aby tem samem krew przelana tych bohaterów, którzy w r. 1925, wypełniając swój obowiązek, polegli dla ojczyzny, nie poszła na marne.

Prezydent Vargas złożył wieniec w mauzoleum Uroczystość zakończono jednomyślnym milczeniem ku czci poległych. Opuśczeni teren uroczystości prezydentowi zebrani zgłaszali żywiołową manifestację.

normalnie liczy 60 wagonów, to w ciągu tych 3 dni straty nieprzyjaciela wynoszą 7.260 wagonów, których ładowność wynosi 130.689 ton.

Ponadto lotnictwo niemieckie w czasie swych nalotów na lotniska sowieckie zniszczyło większą ilość samolotów nieprzyjacielskich. I tak w dniu 27 listopada podczas ataku na lotniska, położone na południowym odcinku frontu wschodniego, zniszczono na ziemi ogółem 35 samolotów, a w czasie od 16 do 21 listopada 71 maszyn.

Również flota sowiecka ponosi nieustanne straty. W dniu 27 listopada br. w czasie ataków na urządzenia portowe, znajdujące się w północnej części Kaukazu, po ważne uszkodzono 2 statki o łącznej pojemności 1.500 ton.

W ten sposób wskutek planowej akcji

lotnictwa niemieckiego, bolszewicy napotykają na coraz większe trudności w dostarczaniu nowego materiału na linie frontu.

Eskadry niemieckiego lotnictwa rozszerzyły w dniu 27 listopada zakres swych skutecznych ataków aż do obszarów Kubania. W rejonie ujścia rzeki Kuban niemieckie samoloty bojowe zmasowały bombami do milczenia baterję artylerji przeciwlotniczej, nadto starły niemal doszczętnie dwie kolumny marszowe wojsk sowieckich oraz uszkodziły dwa okręty handlowe mniejszej pojemności.

Na terenie operacji bojowych w rejonie Donu samoloty bojowe i myśliwskie, wchodzące w skład niemieckich eskadr lotniczych, wspierały akcję wojsk lądowych, przyczem zniszczyły jedną pozycję artyleryjską, trzy czołgi i 80 bolszewickich samochodów ciężarowych.

## Hr. Ciano i ambasador Alfieri u Kanclerza Hitlera.

Berlin, 29 listopada. W toku wczorajszej audjencji Kanclerz Hitler przyjął popołudniową ministrów spraw zagranicznych sprzymierzonych Włoch hr. Ciano w towarzystwie ambasadora królestwa Włoch Dino Alfieri i odbył z nimi dłuższą rozmowę o wianą duchem przyjaźni i niemiecko-włoskiego koleżeństwa broni.

W ciągu czwartku popołudniu i przedpołudniem w piątek opuścili stolicę Rzeszy bawiący tu z okazji zjazdu berlińskiego przedstawicieli państw zjednoczonych we froncie antybolszewickim wraz z członkami swych delegacji. Odjeżdżających mężów stanu zęgnął minister spraw zagranicznych Rzeszy von Ribbentrop.

### Deklaracja przedstawicieli państw zjednoczonych w akcie antykominternowskim.

Berlin, 29 listopada. Z okazji spotkania w Berlinie mężów stanu, minister spraw zagranicznych Bułgarii Popoff złożył oświadczenie, w którym m. in. czytamy:

„Dzień 25 listopada stanowi kres przeszłości — oznacza on bowiem ostateczną likwidację niebezpieczeństwa komunistycznego. Niemniej jednak dzień 25 listopada, w którym miał miejsce wielki akt państwo-

wy, jest dla przyszłości zapoczątkowaniem nowej ery europejskiej“.

Słowacki premier dr. Tuka oświadczył w swej deklaracji m. in. co następuje:

„Przystępując w dniu dzisiejszym w sposób formalny do paktu antykominternowskiego, Słowacja chce tem samem uroczystość podkreślić, że i w przyszłości kroczyć będzie niewzruszenie i konsekwentnie po obranej drodze. Powszechny nastrój, jaki zapanował w tych wielkich dniach wydarzeń, napędza nas wiarą, że konstytucja nowej Europy stała się już historycznym faktem“.

Wicepremier Rumunii Michał Antonescu oświadczył w swej deklaracji m. in. co następuje:

„Rodzina, mienie ludzkie i kościół, miały spłonąć w ogniu komunizmu. W ten sposób komunizm stał się wyspą złudzeń dla obłąkanych i ustawicznym zagrożeniem Europy. Komunizm już nigdy nie podniesie się. Jest to dar zaoferowany przez Niemców i jego Wodza dawnej cywilizacji i światowi na przyszłość. Żołnierz rumuński wierzy swemu posłannictwu, bierze udział w tej walce“.

W deklaracji, jaką złożył minister spraw zagranicznych Hiszpanji Seriano Suner m. in. powiedziano:

„Jeśli kiedyś kreślić się będzie historj

## Szwecja prowadzi politykę najściślejszej neutralności.

Sztokholm, 29 listopada. Szwedzki minister spraw zagranicznych Christian Günther w przemówieniu, wygłoszonym we czwartek wieczór na oficjalnym posiedzeniu państwowego związku dla obrony Szwecji, podkreślił ponownie, iż Szwecja prowadzi politykę najściślejszej neutralności.

Günther stwierdził, że szwedzka polityka zagraniczna ma wyłącznie na celu obronę szwedzkich interesów, a szwedzka siła zbrojna będzie użyta wyłącznie dla obrony tego kraju w razie zajścia niezbędnej konieczności.

Między in. minister Günther powiedział: „My, Szwedzi, pragniemy żyć w spokoju. Z tego powodu organizujemy naszą obronę. Akcją naszą w tym względzie kierują dwa główne motywy: 1) organizujemy u siebie jak najsilniejszą obronność, na jaką nas tylko stać, ażeby móc stawić możliwie

największy opór przeciwko każdej próbie odebrania nam możliwości zewnętrznej lub wewnętrznej pracy nad organizacją państw, oraz 2) pragniemy prowadzić taką politykę, która dopomagałaby nam do zachowania pokoju“.

### Współpraca Niemiec i Bułgarii na polu gospodarczym.

Berlin, 29 listopada. Bułgarski minister handlu, przemysłu i pracy prof. dr. Zagaroff po kilkudniowym pobycie w stolicy Rzeszy wyjechał w ub. czwartek wraz z towarzyszącymi mu członkami delegacji do kraju.

W czasie swego pobytu w Berlinie min. Zagaroff miał możność poruszenia wszystkich zagadnień gospodarczych dotyczących

### Niemcy żegnają pułkownika Moeldersa.

Berlin, 29 listopada. W obecności Kanclerza Rzeszy i marszałka Rzeszy Goeringa miał miejsce w piątek uroczysty akt państwowy ku czci tragicznie zmarłego pułkownika lotnictwa niemieckiego Moeldersa.

Po wzruszającej uroczystości żałobnej, która odbyła się w sali reprezentacyjnej ministerstwa lotnictwa, a w czasie której kanclerz Hitler wyraził swoje kondolencje rodzinie zmarłego, a marszałek Rzeszy Goering serdecznym przemówieniem uczcił zasługi najlepszego lotnika myśliwskiego świata, szczątki pułkownika Moeldersa przeprowadzono z honorami wojskowymi na cmentarz inwalidów, gdzie zostały złożone obok grobów znanego niemieckiego lotnika z czasów wojny światowej, Richthofena, oraz ostatnio, również tragicznie zmarłego, generała Udet.

obecnym czasom, będzie można docenić doniosłość faktu uratowania Europy przypisując jej zasługę walki z bolszewizmem. Wówczas będzie można osądzić zasługi tych osób, które w najwyższym stopniu przyczyniły się do dzieła obrony kultury i stworzenia jednolitego i moralnego frontu całej Europy.

W zamieszczonej na łamach prasy publikacji ministra spraw zagran. Chin Czumuni, tenże m. in. stwierdza, że rząd narodowy Chin uznał walkę z komunizmem za najważniejszą i najpilniejszą zadanie. Z tego też względu rząd chiński uważa walkę z komunistyczną międzynarodówką za sprawę wymagającą niezwykłych wysiłków. Wychoząc z tego założenia, rząd chiński postanowił wziąć udział w akcie antykominternowskim.

### Uroczystości w Nankinie.

Nankin, 29 listopada. Z okazji przystąpienia Chin do paktu antykominternowskiego prezydent państwa Wang-Czing-Wei wydał we czwartek wieczór bankiet.

Wśród gości honorowych znajdowali się niemiecki poseł i konsul generalny, ambasador włoski, poseł hiszpański, japoński przedstawiciel dyplomatyczny, dalej chiński minister spraw zagranicznych oraz obaj wiceministrowie tegoż resortu, minister propagandy i ambasadorowie chińscy dla Berlina i Rzymu.

Na 72 sesji centralnej rady politycznej w Nankinie, jaka obradowała w ubiegły czwartek, ratyfikowano przystąpienie Chin do paktu antykominternowskiego.

### Problem żydowski w świetle nowego porządku europejskiego.

Berlin, 29 listopada. Na pytanie, czy w ramach ruchu antykominternowskiego, który oparty został wskutek wydarzeń berlińskich na daleko szerszej podstawie, również problem żydowski, biorąc ogólnie, doczeka się uregulowania, oświadczył na ten temat w dniu dzisiejszym:

Ze względu na fakt, iż międzynarodowe żydostwo uważać trzeba za prototyp nauk bolszewickich można przypuścić, iż wcześniej, czy później wszystkie państwa zjednoczone w pakcie antykominternowskim w tej lub innej formie zajmą stanowisko w tej kwestii.

stosunków niemiecko-bułgarskich, omawiając je z ministrem Rzeszy Funkiem, tudzież z miarodajnymi placówkami rządu Rzeszy. Rokowania wykazały ponownie zupełną zgodność poglądów co do celów rządu niemieckiego, oraz bułgarskiego na polu gospodarczej współpracy obydwu krajów.

### Ambasador Stanów Zjednoczonych wyjechał do Ankary.

Istanbul, 29 listopada. Ambasador Stanów Zjednoczonych w Turcji mc. Murray wyjechał we czwartek wieczór z Ankary do Adana, skąd wyjedzie samolotem do Kairo, poczem uda się w dalszą drogę do Stanów Zjednoczonych.

### Mianowanie posła tureckiego w Waszyngtonie.

Istanbul 29 listopada. W najbliższym czasie rząd turecki będzie reprezentowany przez swego posła w Waszyngtonie. Na stanowisko to w Stanach Zjednoczonych mianowany został b. poseł w Vichy, Amin Brjaj Mosahem.









**Kino „STELLA“** KRAKOW

Lubicz 15



Wielki Film

Wytwórni „UFA“

**„Nie odchodź ojcze“**z sześciolatek  
**Peter Dann**  
w roli głównej.

Osoby:

Willi Fritsch  
Jutta Freybe  
Gosli HuberPoczątek o godzinie 16, 18 i 20. W soboty i niedziele o godzinie 14, 16, 18 i 20. W niedziele i święta **PORANEK** o godzinie 11-ej.**Kino UCIECHA**

Kraków, Starowiślna 16. Tel. 125-16

**HANS MOSER**

w niezapomnianej komedji p. t.:

**Rozkoszna Wiedenka**

Dalsze role:

**Hedwig Bleibtreu, Charlot Daudert**UWAGA: Przedprzedaż biletów na niedzielę już w sobotę pop od godz. 3-ej do 7-ej. W niedzielę przedstawienie zamknięte, miejsca numerowane. Początek seansów bez zmian. **Poranek** o g. 11-ej**Kino „WANDA“**

KRAKOW, ul. św. Gertrudy 5

wyświetla do 4. XII.

**Dziewczęta w bieli**

W rolach głównych:

**Maria CEBOTARI**  
Ivan **PETROVICH**  
Georg **ALEXANDER**  
Hilde von **STOLZ****Nadprogram: TYGODNIK**Początek seansów o godzinie: 16, 18 i 20  
W soboty i niedziele o godzinie 14, 16, 18 i 20  
W niedziele poranek o godzinie 11.**Kino „Atlantic“**

Kraków, Stradom 15

Od piątku do poniedziałku  
Wesołość — narty — śnieg i miłość!**„Listy miłosne z Engadin“****LUIS TRENKER — CARLA RUS**

Początek seansów:

W dni powszednie o godz. 16, 18 i 20  
W niedziele o godz. 11, 14, 16, 18 i 20Przedprzedaż na dwa dni naprzód  
codziennie od godz. 11—12-tej w ka  
sie naszego kina.W soboty, niedziele i święta odbywają się  
tylko przedstawienia zamknięte.  
Z rozpoczęciem seansu, wstęp na sale  
wzbroniony**Kinoteatr „SZTUKA“**

Kraków, ul. św. Jana 6

wyświetla w dalszym ciągu  
wspaniały film:**Wir życia**W głównej roli występuje gwiazda  
filmowa  
**PAULA WESSELY**Początek o godz. 16, 18 i 20. W soboty, nie-  
dziele i święta: 14, 16, 18 i 20. — Ponadto  
w niedziele i święta poranek o godz. 11-tejUwaga: Aby położyć kres handlowi ulicznemu,  
a publiczności umożliwić wstęp na każde  
przedstawienie wg życzenia po normalnych  
cenach — znoś się przedprzedaż biletów.**Kawiarnia-Restauracja****Hotelu Dworcowego w Krukowie**

Lubicz 3 — Telefony 169-78 i 169-79

Koncerty w południe i wieczorem  
Pierwszorzędna kuchnia i napoje**PAPĘ DACHOWĄ**

poleca

**ZDZISŁAW FRYDRYCH** — Skład Materiałów  
Budowlanych  
**KRAKOW, ul. Wielicka 7. — Telefon 207-18.****SZEWSKIE**Kleje do gumy i kamaznicze atramenty, gla-  
zury, czernidła, woski i t. p. poleca  
**Wytwórnia RUBBER INDIAN, WARSZAWA,**  
Krasieńskiego 1. Wyłączna sprzedaż na Dystrykt  
krakowski: **Wł. Pająk, Kraków, Obopólna 13.****Uniwersalny klej w paście****„WARTA“**

Warszawa, ul. Hoża 16, Tel. 913-84

Dla Malarzy, Tapeciary  
i wszelkiego rodzaju piernictwaUWAGA: Rozpoczęliśmy produkcję kleju dla  
P. T. Szewców, Rymarzy, Kamazników  
i t. p. pod nazwą „DERMAKLEJ“.

60011

**FIRMA****LEON HOLZER**hurtownia wyrobów ze srebra  
w Krakowie,  
ul. św. Sebastjana 4poleca:  
nakrycia stołowe  
papierosnice  
puderniczki  
cukiernice  
bransoletki  
oierzenie i t. d.  
79021 Zarząd komisaryczny**ZABAWKI** OZDOBY CHOINKOWE

i największy wybór. Hurt.

Warszawa

Marszałkowska 102-84

**Dlaczego Pan myśli w biurze  
o swoich panuciach?**To odciski przeszkadzają Panu w pracy!  
Aby uniknąć tych nieprzyjemności — należy  
odwiedzić sklep **Bata** — tam we wzorowo  
urządzonych kabinach przez „**Pedicure**“  
pozbędziecie się bezboleśnie odcisków.**Bata****DYWANY  
KILIMY**kupi je M. Piszowski Kraków  
Mały Rynek 2. 78671**ARTRETYZM REUMATYZM**leczy 12 kg. jodo-bromowej soli  
twonickiej, dodanej do 15 kapelei  
domowych i 25 flaszek źródła Ka-  
rola. Cena franco stacja odbiorcza  
Zł. 185. — Iwonicz-Zdrój, Zarząd.**OBRAZY**fachowa bezpłatna ocena  
Kraków — Łobzowska 6.  
**SALON OBRAZOW****KAWIARNIA  
»EXCELSIOR«**Kraków, ul. Grodzka 42/1.  
zawiadania P.T. Gości, że  
po gruntownym remoncie  
zostanie  
otwarta 1. grudnia 1941 r.**Krem  
MALINA**  
Mg-farm. i. adriatyckiego  
Nr. 1  
JAWA PIEGI, PLAMY i T.P.  
Nr. 1. IDEALNE PIELEGNWIE CERE.

Na zbliżającą się gwiazdkę

**Lametta**

(ozdoba choinkowa)

tak długo jak zapas star-  
czy — poleca**JÓZEF GRACZYK**Warszawa, Graniczna 9,  
Telefon Nr. 247-07 i 247-43Z dniem 3-go XI  
1941 r. zostało o-  
twarte Biuro  
pisania dla  
Podan do Władz  
oraz przepisywa-  
nia na maszynach  
Tłumaczenia Pol-  
sko Niemiecko  
Polskie  
Kraków,  
Florjańska Nr 6,  
80071**Niekarani mężczyźni**w wieku od 23 do 40 lat zo-  
staną zatrudnieni jako straż-  
nicy więzienni. Uprasza się  
o osobiste zgłoszenie w wię-  
zieniu sądowym w Krakowie,  
ulica Senacka 3.PŁUSHWY  
i wszelkie ro-  
bactwo zarod-  
kami tepl-  
Gaz BS  
A Z G B  
Kraków,  
Dietla 19 Tel  
159 85. 217 48**B-cia J. i T. Falkowscy & S-ka**

WARSZAWA

ulica Graniczna 17, telefon 201-36 - ulica Żabia 1, telefon 502-91

**HURT**Galanterja, Biżuterja szt  
Walizki, Materj. piśmienne.**HURT**Kosmetyka, Art. Mydlarskie,  
Wyroby F-my „Drehlin“.

PROWINCJA ZA ZALICZENIEM

**ZIELNA 29**  
Warszawa

poleca hurtowo:

w wielkim wyborze wody kwiatowe,  
kolońskie, perfumy, kremy, szminki, pudry,  
róże, mydła, proszek i pasta do zębów  
środki do golenia, wazeline, gliceryne  
brylantyne, harwniki, zaprawo do po-  
dług, proszki do prania i czyszczenia  
oraz wszystkie wyroby fabryki**Dobrolin**

Prowincja za zaliczeniem pocztowym.

**»UNIVERSAL«****MATERIAŁY BUDOWLANE**KRAKOW  
Starowiślna 28  
129-37WARSZAWA  
Żurawia 24a  
Telefon 815-22



